Et toutes les fois ke eschevin se-
ront semons sour ceste maniere de

fauseteit, en nule maniere ne por-
ront contredire que il ne teingent
chertain jour en une des boines
vile devant dites.

Et si dominus eos vellet convincere de aliquo, tenerentur mit-

tere apud Ypram duos scabinos cum nuncio domini, et tale judi-
cium quale judicaverint scabini yprenses, ipsi reportarent per lit—

teras vel per nuncios ydoneos ; et si scabini illud reportare nollent,
nuncius domini illud per litteras scabinorum yprensium vel per
legitimos testes reportabit, et credetur ei sicut crederetur scabinis
si illud reportarent (2).

ART. XXXVIII.

De omnibus vero aliis causis

ad dominum pertinentibus, bur-

genses de Sancto-Desiderio, in

castello domini, vel in domo pla-
cita tenebunt, in presentia do-

mini, vel illius quem loco suo ad

justiciam faciendam instituerit.

Instituto etiam ad ejus submoni-

ART. 28.

De toutes autres choses qui ap-
partienent au conte li bourgois
d'Ypre tenront plais en le vile d'Y-

pre par devant le conte ou parde-
vant celui que li cuens aura mis en
son liu pour tenir sa justice, et il

responderont de toutes choses a la
semonse celui qui sert el service le
conte.

(1) Voir l'appendice (K).

(2) Ce paragraphe n'a point d'équivalent dans la keure d'Ypres.
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tionem de omnibus tanquam do-

mino respondebunt, quamdiu in

hoc servitio domini erit (1).
ART. XXXIX.

Unusquisque de villa poterit matrimonium contrahere ubicum-

que voluerit, si feminam libere et absolute acquirere potuerit sine

aliqua contradictione dominorum vel procerum regni, vel alterius

qui eam de jure posset reclamare (2).

ART. XL.

Aliquis vero vel aliqua de libertate Sancti-Desiderii aliquem vel

aliquam de hominibus vel mulieribus terre domini Sancti-Desiderii

vel feodi sui habere non poterit in matrimonio, nisi de voluntate et

assensu domini.
ART. XLl.

Et si aliquis burgeusium, dimissa villa, recederet, et infra qua-

draginta dies revocatus a domino vel a burgensibus, redire nollet,

dominus, ubicumque ipsum invenerit, tanquam hominem suum

reclamare poterit, non obstante juramento et fldelitate ville ; nec

tenebitur dominus erga ipsum observare juramentum suum, et

tota ejus remanencia domino remanebit, nisi remanencia fuerit

pignori (3) obligata per baillivum et scabinos, et dominus pro
tanto eam habere poterit, si voluerit (4).

ART. XLII.

Si quis autem in pratis, terris, vineis, et rebus hujusmodi ali-

quod dampnum fecerit vel ejus animalia si infra leucam bannatam

factum fuerit, scabini dampnum considerabunt, taxabunt ac resti-

tuere faciant. Pro forefacto vero reddet ovis, capra, porcus, dena-

rium unum ; vacca et asinus tres denarios ; bos sex denarios ;

equus duodecim denarios ; et si in manifesta custodia deprehensa

(1) Keure de Gand dans D'OUDEGHERST,page 136, v°.

(2) Les art. XXXIX à LXXI n'ont point de semblables dans la keure
d'Ypres; le plus grand nombre en est de pure règlementation locale et ne
pouvait guère avoir de rapport avec les usages et les coutumes d'Ypres.

(5) Pignus. Gage, caution, hypothèque.
(4) Cet article est cité au Glossarium de DUCANGE,au mot remanencia,

interprêté par habitation, résidence, et aussi comme biens en deshérence.
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fuerint animalia, unumquoque tam boum quam equorum reddet

duodecim denarios, et custos quinque solidos vel auriculam et in

talibus habebit villa quintam partem, dominus vero residuum (1).
Si vero extra bannum illarum fuerit dampnum, per bonos viros

restituet illud, nec pro forefacto tenebuntur dicti burgenses nisi in

quantum expressum est in carta, si hoc factum fuerit in terra do-

mini, si vero extra terram domini, secundum legem marchialem (2).

ART. XLIII.

Si quis vero viam comunem arando seu aliquo modo destruxerit,
et super hoc veritate scabinorum convincatur, forefactum illud per

sexaginta solidos emendabit ; de quibus dominus habebit quinqua-

ginta solidos, villa decem solidos.

ART. XLIV.

Dicti vero burgenses debent exitu ponere in firmatione (3) ville,
et post exitus secundum aisantiam (4) ville per considerationem et

juramentum scabinorum dictam villam firmare tenentur, et domi-

nus tenetur eis marrenum (5) necessarium in nemoribus suis exhi-

bere ad portas, et ad turres, et ligna ad hordatum (6) portandum,
et marrenum necessarium pro pontibus quamdiu inveniretur in

nemoribus domini, et hoc per baillivum, et villa debet tegere por-
tas et turres de tegulis.

ART. XLV.

Et si aliquando guerre ingruerint vel urgens necessitas, si domi-

nus hordare villam noluerit, ipse dictis burgensibus ad horda-

tum ville minuta nemora, exceptis plaissetis, infra leucam banna-

tam quamdiu ibi inveniretur, dabit.

ART. XLVI.

Si vero aliquis servientium domini, vel ipse dominus, vel ali-

(1) L'oreille du gardeur de pourceaux était-elle aussipartagée entre le

seigneuret la ville?

(2) Voir la note sur l'art. XXXIII.

(3) Firmatio. Clôture (DUCANGE).
(4) Aisanlia, usus, usagia, usages communaux (loy.

(5) Marrenum. Merrains, matériaux de bois, charpente (Id.)

(6) Hordare, hordeicium. Horder, hourdir, hordis, ourdeys, ourdages,
palissader,barricader, fortifier, mettre les murs en état de défense. (Id.)
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quis ex parte sua aliquem invenerit in nemoribus suis abbatentem,

pro forefacto illo, equi, boves, et biga qui ibi inventi fuerint, erunt,
in voluntate domini.

ART. XLVII.

Si vero ita esset quod ipsum qui abatarat in dictis nemoribus,
infra leucam bannatam inveniret, ipsum, per scabinos, si posset,

atroucaret, et si atroncare posset, equi, boves, et biga qui ibi de-

prehensi essent, erunt in voluntate domini.

ART. XLVIII.

Ille vero qui collo portabit, si in dictis nemoribus deprebensus
fuerit et atroncatus, sicut supradiximus, forefactum illud per sexa-

ginta solidos emendabit.

ART, XLIX.

Pascua (1) vero in nemoribus pro porcis propriis habebunt bur-

genses ejusdem ville, sub eodem foro quo habebunt hommes ejus-
dem terre.

ART. L.

In exercitibus vero et cavalcatis domini debent hommes ejus-
dem ville raittere duas partes hominum ejusdem ville, propriis

sumptibus, illorum inquam qui arma portare debent et poterunt

per etatem, secundum considerationem et juramentum scabinorum,

ubicumque dominus in propria persona iret; vel si impeditus esset

legitlimo impedimento, cum tali qui legittime esset amittendus pro
domino, ipsi mitterent bona fide, sicut supradictum est, et si non

mitterent ut deberent, ad talem emendum tenerentur ad qualem
tenerentur homines Ypre, si non mitterent in exercitibus et caval-

catis comitis flandrie (2). Et hoc tenetur dominus exigere ab ipsis
bona fide.

ART. LI.

Si vero clamor (3) factus sit in terra domini, si baillivus vel

(1) Pascua, droit de pacage, de parrage, ou de paisson dans les forêts.

(BOUILLET).

(2) L'article 5 de l'accord, passé le 10 Mai 1413, entre les magistrats
d'Ypres et ceux de la châtellenie, modifie le système des indemnités dues,
au cas où les habitants devront se mettre en campagne pour assister leur

seigneur. (Arch. d'Ypres, III, p. 59).

(3) Clamor, tumulte, noise, vociférations, huées. (DUCANGE).
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nuncius ejus venerit ad duos scabinos vel ad plures, ipsi scabini

ibunt ad baillivum, et ducent secum de hominibus ejusdem ville,
secundum possibilitatem ipsius ville, ubicumque ierit ballivus in

terra domini ad deffensionem terre. Quod si non facerent, ad

eamdem penam quam prediximus tenerentur (1).

ART. LII.

Aqua vero erit communis ad piscaturas a pascu Sancti-Martini

usque ad pontem de Mediolano, exceptis fossis molendinorum et

clusis, et les biez et fossatis, et stannis et aqua concessa abbacie

sanctimonialium Sancti-Desiderii.

ART. LIII.

Item, aliquem de hominibus suis vel de feodo suo vel aliquem
de sub se manentibus, cujuscumque conditionis sint, dicta villa de

cetero retinere non poterit, nisi de assensu et voluntate domini.

ART. LIV.

Si autem aliquis de regno francie vel alius, qui ab aliquo esset

reclamandus, in predicta villa manere veniret, burgenses ejusdem

ville, eum secundum usum marchiarum (2) per dominum ville

juri habere tenerentur.

ART. LV.

Molendina vero habebit dominus in dicta villa bannalia (3), et

erunt ibi cupelli rationabiles (4) et mensurabiles, quorum cupellorum
sexdecim faciunt sextarium, et solvetur de unoquoque sextario,
tam bolengiorum quam aliorum in omni tempore, unus cupellus
cumulatus et non plus, nec aliquis extraneus poterit molere quam-

(1) Voir la note à l'art. L.

(2) Nous ne savons si nous pouvons ici indiquer une référence à la cou-
tume de la ville ou du village de La Marche, ainsi que nous avons pu nous

y croire autorisé aux articles XXXIII et XLII. Il s'agit également d'étran-
gers venus pour habiter à St-Dizier; peut-être cet article de la charte leur
accorde-t-il d'être jugés selon la coutume des frontières? — Un célèbre

bibliographe anglais, William Nicholson, a publié, en 1705, parmi des dis-
sertations deJure feudali veterum saxonum, un traité spécial de Legibus
marchiarum. (BOUILLET).

(3) On appelait moulin banal celui où les vassaux étaient obligés de
venir moudre leur blé, en payant au seigneur un droit de mouture.

(BOUILLET).
(4) Cupellus. Mesure pour les grains (DUCANGE).
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diu aliquis de villa habebit ad molendum, nisi extraneus molere

ceperit, salva libertate concessa abbatie sanctimonialium Sancti-

Desiderii, prout in carta ipsarum continetur, libertate inquam

ipsarum à nobis concessa (1).

ART. LVI.

Et si aliquando aliquis hominum suorum vel de feodo suo in

imperio transiret, ille homo qui transiret et rediret in eadem villa,
dominus ipsum reclamare posset, et villa ei eum restituere tene-

retiir,
ART. LVII.

Unusquisque de foco proprio, qui uxoratus est vel uxoratus fuit

aliquando, solvet domino quinque solidos monete currentis in Cam-

pania, et caponem unum vel octo denarios, nisi fuerit sub potestate
vel tutela patris vel matris.

ART. LVIII.

Si aliquis extraneus, causa morandi in villa, venerit infra annum

et diem, censum dominus, pro foco, ab ipso petere non posset.
Elapso vero anno, si in eadem villa remaneret, teneretur ad solu-

tionem foci et caponis, proul alii tenentur.

Clerici vero nec militis nec homines militum et clericorum in

villa morancium, ad solutionem focorum non tenentur nec capo-
nis; et si aliquem de hominibus militum vel clericorum villa de

cetero reciperet, ad solutionem foci et caponis teneretur.

ART. LIX.

Sunt autem census reddendi in festo beati Remigii, vel infra octo

dies sequentes ; et nisi solverentur ad diem debitam, nuncii domini

qualibet die, haberent, pro expensis, viginti solidos monete cur-

rentis in Campania.

Capones vero reddendi sunt in octavis nativitatis domini.

ART. LX.

Item, villa non potest sibi facere alium dominum, nec eligere
alium advocatum preterquam nos et heredes nostros, et si ali-

quando faceret, nos nec heredes nostri ad observandum juramen-
tum nostrum erga villam non tenercmur (2).

(1) Cet article de la charte de St-Dizier a été cité par Ducange au mot

cupellus de son Glossaire.

(2) Voir l'appendice (L).
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ART. LXI.

Item, si aliqui hominum detenti fuerint ab aliquibus vel res

eorum, dominus, bona fide, eos deliberare debet quamcito poterit.

ART. LXII. Traduction de cet article qu'on lit

Detinuimus (1) autem nobis dans le
texte de

la consultation 163:

infra leucam bannatam furnos (2), « Nous avons retenu à nous de-

molendina, halas, cloerias (3), et » dans le banlieue, les fours, les

staulos, et hec omnia erunt ban- " mollins les haies, les cloieres, et

nalia domino, nec aliquis preter-
» les estans, et toutes ses

choses» seront benables au signour, ne au-
quam nos infra leucam bannatam

» cuns fors que nousne poura avoir
furnos, molendina cloerias, ha- , ou faire dedans la leue benaule
las habere vel facere poterit, „ fours moullins) clouerez, haies,
exceptis cloeriis que tempore " exceptées les cloueres qui estoient
confectionis litterarum istarum » faites, dedans la banleue au temps
infra leucam facte erant. » de la confession de ses lettres. »

ART. LXIIl.

Judeos vero habebit dominus (4), in dicta villa, secundum le-

gem et consuetudinem Laudinenses (S).

ART. LXIV.

Et si dominus vel domina aliquem de pueris suis maritaverit,
vel militem fecerit, vel crucem de transmarinis partibus acceperit,
vel de guerra, quod absit, captus fuerit, burgenses dicte ville

enentur ei subvenire et adjuvare (6) convenienter, prout tenentur

burgenses Yprenses Comiti Flandrie.

(1) Ducange, qui a cité cet article au mot cloeria de son glossaire, a
écrit retinuimus.

(2) Au moyen-âge, les seigneurs faisaient construire dans leurs domaines
des fours baniers ou banaux, où ils se réservaient le droit exclusif de la
cuisson du pain, moyennant une redevance dite fournage. A Rome, aujour-
d'hui encore, les fours de boulangerie sont, dit-on, la propriété des cardi-
naux. Dans le Midi de la France, il y a toujours des fours publics, où les
fourniers font cuire le pain que les particuliers leur apportent. (BOUILLET).

(5) Cloeria, clauseria, cloyères, clos, enclos (DUCANGE).

(4) Voir l'appendice (S).

(5) La charte de la commune de Laon avait été accordée par le roi Louis
le Gros, en 1128 (Recueil des ordonnances des rois de France, tome XI,
p. 185).

(6) Voir l'appendice (M).
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ART. LXV.

In eadem vero villa habebit dominus appreciatores escarum sua-

rum sub eodem modo quo cornes Flandriensis habet in villa Ypre,
et expectabitur de debito sicut expectatur dictus cornes in dicta

villa.

ART. LXVI.

De aliis autem rebus que dictis burgensibus vel domino judi-
cando, utendo vel declarando fuerint necessaria que per cartam

istam declarari non poterunt, recursum habebunt ad legem et con-
suetudinem Ypre, et secundum dictam legem scabini judicabunt et

utentur (1).
ART. LXVII.

Si vero scabini aliquod judicium dicere noluerint, super quo
concilium Ypre velint requirere, secundum legem de Ypra, vel de

Brugis, si forsan per legem Ypre declarari non posset; ipsi ad illud
infra quadraginta dies mittere et reportare deberet; quod nisi infra

predictum terminum fecerint, termino elapso, dominus eum judi-
cabit.

ART. LXVIII.

Dominus vero census et domos quas in dicta villa habebat, sibi
retinuit.

ART. LXIX.

Omnia forefacta valentia sexaginta libras vel plus, domini sunt.
In minoribus vero sexaginta librarum habet dominus secundum

quod continetur in carta.

ART. LXX.

Remanencie illorum qui sine legittimo herede decedunt domino
remanebunt (2).

ART. LXXI.

Item, homines dicte ville emere non poterunt carbonem nisi de

(1) C'est par cet article qu'est établie la juridiction d'Ypres sur St-
Dizier dans les casnon prévus par la charte. L'article suivant indique encore
un autre recours à Bruges, au cas où la loi d'Ypres ne prononcerait pas.

(2) Cet article est cité au Glossarium de Ducange, au mot remanentia.
Voir la note à l'art. XLI.
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nemoribus domini, de illo scilicet de quo dominus vendere voluerit,
quamdiu sibi nemora sua vendere placuerit. Vannellus (1) carbonis
minuti vendetur quinque solidos ; tamen et continebit in se duode-
cim vannos per mensurationem scabinorum. Vannellus vero car-
bonis couvercleti vendetur sex solidos ; tamen et utrique carbones
debent esse legittimi per respectum scabinorum ; nec cogetur ali-

quis emere carbonem nisi voluerit ; et, si venditores nemoris car-

bonem. dictis hominibus vendere noluerint, dominus de proprio
nemore tenetur eis carbonem vendere; et, si domini hoc facere

recusaret, ipsi possent ubicumque vellent carbonem emere, sine
contradictione aliqua.

Sciendum insuper quod nos dictam libertatem, legem, consue-
tudinem, sicut superius in ista carta expressum est per juramen-
tum nostrum fideliter tenemur observare, et ad hoc heredes nostri
et domini ejusdem ville, quicumque fuerint, illi similiter tenebuntur;
nec dicta villa heredibus nostris vel successoribus nostris aliquam
faciet fidelitatem quousque ipsi burgenses ejusdem ville per jura-
mentum suum promiserint se cartam istam fideliter servaturos.

Et hec omnia burgenses predicte ville, tam ergo dominum quam
heredes suos, per juramentum suum fideliter observare tenentur.

Quod ut ratum permaneat et firmum, sigillorum nostrorum
munimine presentem paginam roboravimus (2).

Actum anno domini millesimo ducentesimo vicesimo octavo,
pridie nonas maii.

Collatio facta ab originali de omnibus contenus in septem folletis
immediate precedentibus, ubi scriptum est in principio et primo
folio : " Ego Guillermus Dominns de Dampetra », et de continnatis
in dicto textu per ordinem ut habetur infra, usque in finem hujus
presentis pagini, per nos notarios et juratos regios inferius scriptos.
Anno domini millesimo quadringentesimo sexagesimo decimo, die

vigesima secunda mensis maii.

Ligier. Rouyer.

(1) Cet article de la charte est cité par Ducange au mot vannus,
vannellus, qu'il explique par banne, mesure.

(2) Voir les appendices DD etEE.
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VI.

AUTRES LETTRES DES SEIGNEURS DE SAINT-DIZIER.

Disons un mot ici des lettres d'octroi des seigneurs de St-

Dizier, que nous trouvons transcrites dans le Tout-lieu, à la
suite de la charte de Guillaume. Le comte Beugnot n'en a

point donné l'analyse; elle est pourtant nécessaire pour com-

prendre certaines décisions des échevins d'Ypres, qui parais-
sent contraires au texte de la charte, si l'on ne sait pas que
des dispositions en ont été abrogées ou modifiées par les
successeurs de Guillaume.

Les lettres « d'Octembre 1279, " rendues par " Jehans Chlrs,
» sires de Dampierre et de Sainct-Disier et madame Isabel femme
» audit mons. Jehan » semblent être une transaction accordée
aux remontrances des habitants sur des prétentions du seigneur-,
" Sachent, disent ces lettres (1), cheaux qui apres nos seront
» signeurs de la dite ville de St-Disier, que comme coutens et des-
" cors (2) fust mehus entre nos d'une part et nos bourgois de la
» ville de St-Disier d'autre part, pour raison de ce que nos vo-
" liens que li dit bourgois nos rendissent pour chascun feu de la
» dite ville de St-Disier, V s. à chascun St-Remey, et XX s. pour
" les despens a nos sergens chascun jour qui defailleront, et un
» chapon à chacune nativité N. S. ou VIII den. Aussi corne la
» chartre qu'ils ont de leur franchisse parole (3), laquelle charte est
» saellée dou sael a nos ancesseurs, et encore pour ce que nos
" voliens gaignier les cloyeres qu'ils avoient élevées depuis la
» chartre (4), accordé a été entre nos que nos les tenons quitte
" de tout moyennant 200 liv. tourn. Et en avent ferons recevoir
» les V. s. par feu et le chapon, et ne paieront point de despens.
» Quant aux cloyeres, elles paieront V. s. de cens par an à la St-